

Tradiție și performanță





Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

În această ediție

- 3 Evenimente
- 13 Legislație
- 16 Hotărârile Senatului USV
- 17 Hotărârile Consiliului de Administrație





Evenimente

5-8 iulie 2018

Târgul Universităților din România

Studentii voluntari USV din cadrul Grupului de Inițiativă al Românilor din Basarabia au participat, în Republica Moldova, la Târgul Universităților din România, alături de alte asociații basarabene, studenți din principalele centre universitare românești din 18 orașe. Evenimentul a fost organizat cu sprijinul Federației Asociațiilor de Basarabeni din România (FAB) care are ca membri asociații de studenți și



elevi de etnie română din Republica Moldova. FAB România reprezintă interesele comune ale studenților și elevilor aflați la studii în România, cu stimularea participării acestora la actul educațional și la viața socială, economică și culturală. Târgul Universităților din România s-a desfășurat în trei orașe: Chișinău (5-6 iulie), Bălți (7



iulie) și Cahul (8 iulie). Federația Asociațiilor de Basarabeni din România este o organizație non-guvernamentală, apolitică și nonprofit, cea mai importantă entitate de reprezentare a studenților și elevilor din Republica Moldova care își fac studiile în România. Scopul evenimentului a fost de oferi viitorilor studenți informații utile referitoare la procesul de admitere, cazare, asociații și oportunități de studii. Ajuns la a X-a ediție, Târgul Universităților din România reprezintă prima etapă a campaniei de informare și consiliere „AdmiteRO”, care s-a desfășurat în perioada iulie 2018-octombrie 2018, în cadrul căreia voluntarii din cadrul organizațiilor membre FAB România, au oferit absolvenților ciclului gimnazial, liceal sau universitar din Republica Moldova informații despre metodologia de

admitere la instituțiile de învățământ românești. Tinerii absolvenți ai liceelor din Republica Moldova au avut ocazia să discute cu membrii FAB, să primească informații utile, sugestii sau chiar alternative pentru a putea beneficia de studii de calitate în România în marile centre universitare românești.



9-19 iulie 2018

Peste 2200 de noi studenți la USV

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a organizat concurs de admitere pentru cele aproximativ 5000 de locuri existente, peste 2200 dintre ele fiind finanțate de la bugetul de stat. În această

sesiune, admiterea a fost organizată exclusiv pentru programele de studii de licență și de masterat, programe care se înscriu în cinci arii europene de învățământ superior: științe sociale, științe ingineresti, științe ale naturii, științe umaniste și științe biomedicale. Oportunitățile oferite de USV au avut în vedere preocuparea

pentru un învățământ centrat pe student și, în general, calitatea activităților didactice, performanța în cercetare, excelența bazei materiale și, nu în ultimul rând, implicarea în viața comunității locale și viața studențească propriu-zisă. Oferta educațională a USV este concentrată pe încurajarea tinerilor să studieze



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava



WISEAZĂ - CREEAZĂ - INOVEAZĂ

www.admitere.usv.ro

în domenii prioritare de dezvoltare ale României, așa cum sunt ele definite în Strategia națională de cercetare, dezvoltare și inovare 2014-2020, precum și pe formarea inițială a viitoarelor cadre didactice. Cele zece facultăți ale USV au scos la concurs locuri la 42 de programe de studii de licență, în domenii diferite, corelate cu piața muncii. Absolvenții de liceu din acest an sau din anii anteriori au avut posibilitatea de a candida pentru unul din cele 1170 de locuri finanțate de la buget, la forma de învățământ cu frecvență (IF), pentru unul din locurile cu taxă (există pentru programele de licență un număr identic de locuri cu cel al locurilor bugetate), sau pentru unul dintre cele 530 de locuri pentru forma de învățământ la

distanță (ID), care se organizează pentru 9 programe de studii. Atât la ciclul de studii de licență, cât și la cel de masterat, studenții înmatriculați pe locuri cu taxă pot ocupa pe parcursul anului universitar, în funcție de performanțele obținute, un loc bugetat. USV asigură condiții pentru ierarhizarea periodică a studenților, în vederea ocupării locurilor bugetate. Pentru cadrele didactice care doresc să urmeze cursuri de conversie profesională, USV a oferit 10 programe de studii, cu 300 de locuri cu taxă. Pentru cele 36 de programe de studii universitare de masterat USV a alocat 595 de locuri fără taxă, dintre care 10 locuri destinate candidaților de etnie rromă. În plus, au fost alocate 130 de locuri fără taxă etnicilor

români de pretutindeni. Alte 940 de locuri au fost disponibile pentru forma de învățământ cu taxă. În ceea ce privește studiile de doctorat pentru cele 15 domenii, USV a scos la concurs 49 de locuri (25 de locuri cu bursă, pentru forma de învățământ cu frecvență, 24 fără bursă, pentru forma de învățământ cu frecvență și cu frecvență redusă, dintre care 2 locuri pentru rromi), 12 locuri pentru etnicii români de pretutindeni (10 dintre acestea fiind cu bursă). Acestora li s-au adăugat 70 de locuri cu taxă. Sesiunea de admitere s-a desfășurat în două etape distincte. Prima perioadă, a înscrierii candidaților și a susținerii probelor de concurs, s-a desfășurat în perioada 9-19 iulie, fără sâmbătă și duminică, cu afișarea rezultatelor pe data de 23 iulie. Pentru a confirma locul ocupat, candidații declarați admiși trebuie să se înmatriculeze, astfel încât o a doua etapă este aceea a înmatriculării (23-26 iulie), rezultatele finale fiind făcute cunoscute pe 27 iulie. În această sesiune de admitere, oferta educațională a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a atras un total de aproape 3000 de candidați la programele de licență și masterat. Este vorba despre 1971 de candidați înscriși la licență, cu 3381 de opțiuni, și de 806 la masterat, cu 1450 de opțiuni. După încheierea perioadei de înmatriculare, 2269 dintre candidați au devenit studenți ai USV, din care 1506 la programele de licență (învățământ cu frecvență, învățământ la distanță și conversie profesională) și 768 la masterat. Rezultatele finale ale

acestei prime sesiuni de admitere pentru cetățenii români dovedesc atractivitatea programelor de studii oferite de USV, atât prin numărul mare de candidați înscriși și înmatriculați, cât și prin raportul dintre numărul acestora și numărul locurilor bugetate alocate USV. Astfel, numărul de candidați înmatriculați la USV este deja cu 29% mai mare decât numărul locurilor bugetate alocate atât pentru programele de licență, cât și pentru cele de masterat. Precizăm, de asemenea, că toate cele 38 de locuri bugetate alocate pentru absolvenții de licee din mediul rural

au fost ocupate și sperăm că locurile rămase neocupate la alte instituții de învățământ superior vor putea fi redistribuite candidaților care au devenit studenți ai USV sau vor deveni după sesiunea de admitere din toamnă. Sesiunea de admitere continuă la USV până la data de 8 august pentru românii de pretutindeni, în competiție fiind înscriși 930 de candidați din Ucraina, Republica Moldova, Italia și Spania pentru cele 380 de locuri bugetate alocate programelor de licență și master ale USV. Următoarea sesiune de admitere se va desfășura în perioada 10-19 septembrie,

înscrierile având loc în intervalul 10-13 septembrie. În această a doua sesiune se va organiza admiterea pentru cele 14 domenii de doctorat ale USV, fiind disponibile 49 de locuri bugetate și 70 locuri cu taxă, la care se adaugă 12 locuri bugetate destinate românilor de pretutindeni. Oferta de școlarizare va fi completată până la data de 15 august cu locurile rămase disponibile în urma înmatriculărilor din prima sesiune de la licență și master. Toate informațiile referitoare la noua sesiune de admitere vor fi publicate pe pagina web: www.admitere.usv.ro

10 iulie 2018

„Construiește-te în perspectivă! Vizibilitate și acces pentru tinerii din mediile defavorizate”

Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează proiectul „Construiește-te în perspectivă! Vizibilitate și acces pentru tinerii din mediile defavorizate – COMPETIV”, finanțat de Ministerul Educației Naționale prin Fondul de Dezvoltare Instituțională. Printre obiectivele principale ale proiectului se regăsește și susținerea, din cofinanțare, a taxei de înscriere pentru 120 de elevi care sunt absolvenți ai liceelor din mediul rural. În acest sens, în actuala sesiune de admitere, primii 120 de candidați care au absolvit un liceu din mediul rural și s-au înscris la un program de licență al USV au beneficiat de scutire de la plata taxei de înscriere. Proiectul este în concordanță cu

viziunea strategică a USV și are ca scop dezvoltarea instituțională prin continuarea și diversificarea activităților întreprinse prin proiectul finanțat anterior, „De la excluziune la incluziune, via academia – LINACAD”; de asemenea, se vizează creșterea numărului de studenți care finalizează studiile, precum și sporirea accesului la educație prin atragerea unui număr cât mai mare de studenți proveniți din mediile defavorizate. Prin acest proiect, USV are în vedere alinierea la tendința globală privind corelarea statutului socio-economic al absolvenților de studii universitare cu cerințele în continuă diversificare ale pieței muncii. În acord cu aceste obiective urmărite prin proiect, viziunea strategică a USV pune accentul pe intensificarea dialogului cu absolvenții și cu angajatorii, cu studenții și cu familiile lor, cu elevii și cu profesorii din mediul preuniversitar, astfel încât să fie conștientizate cât mai bine

nevoile și așteptările acestora. În acest context, proiectul „Construiește-te în perspectivă! Vizibilitate și acces pentru tinerii din mediile defavorizate – COMPETIV” vizează și următoarele obiective: promovarea ofertei educaționale a USV în rândul elevilor din cel puțin 10 licee provenite din medii defavorizate, prin implicarea studenților cu risc de excluziune și proveniți din medii defavorizate; susținerea, din cofinanțare, a 30 de burse speciale pentru studenții proveniți din medii defavorizate, în vederea reducerii abandonului



universitar; acordarea de sprijin studenților, în special celor proveniți din medii defavorizate, în vederea reducerii abandonului universitar; organizarea de campanii de conștientizare privind importanța stagiilor de practică, de internship și a voluntariatului, prin organizarea de conferințe

adaptate domeniilor de consiliere din USV (științe sociale, științe umaniste și științe inginerești). De asemenea, se au în vedere activități de informare și comunicare online prin intermediul platformei web-based a proiectului și crearea forumului „Platforma online de promovare a

incluziunii”, dedicat comunicării dintre elevi, studenți, cadre didactice. Proiectul este coordonat de conf. univ dr. Mariana Lupan, prodecan al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul USV.

12 iulie 2018 Dezvoltarea cantitativă și calitativă a Grădinii Botanice a USV

Facultatea de Silvicultură din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava derulează proiectul „Dezvoltarea cantitativă și calitativă a Grădinii Botanice a USV – DENDRO-PLUS”, finanțat de Ministerul Educației Naționale prin Fondul de Dezvoltare Instituțională, care are ca principale obiective dezvoltarea grădinii botanice din Campusul II al USV prin completarea sectorului Vegetația României, crearea unei pepiniere forestiere în cadrul sectorului Didactico-experimental și continuarea activităților întreprinse prin proiectul finanțat anterior („Dezvoltarea cantitativă și calitativă a

colecției dendrologice – DECADENDRO”). Proiectul se încadrează în strategia actuală de dezvoltare a USV și continuă extinderea infrastructurii universitare, a bazelor de practică, precum și susținerea activităților didactice și de cercetare. De asemenea, îmbunătățirea calității programelor de studiu, dar și creșterea atractivității mediului universitar pentru absolvenții de liceu, mai ales pentru cei care provin din medii defavorizate, constituie unele dintre obiectivele principale vizate. Prin proiectul „Dezvoltarea cantitativă și calitativă a Grădinii Botanice a USV – DENDRO-PLUS” se are în vedere derularea stagiilor de pregătire practică a studenților din cadrul Facultății de Silvicultură, desfășurarea de

activități specifice domeniilor de studiu (Silvicultură, Ecologie și protecția mediului), prin implicarea studenților în urmărirea dinamicii plantațiilor, măsurători pentru crearea unor baze de date, precum și lucrări de îngrijire și extindere a spațiilor verzi din cadrul USV. Un alt obiectiv propus în proiect este organizarea unui workshop privind promovarea și valorificarea rezultatelor proiectului, cu participarea tuturor factorilor implicați în activități de conservare și gestionare a zonelor verzi. Proiectul este coordonat de șef lucrări ing. dr. Cezar Valentin Tomescu, cadru didactic al Facultății de Silvicultură din cadrul USV.

12-13 iulie 2018 Memorie, discurs, literatură - 2018. Conferință internațională la USV

Ediția a opta a conferinței *Discurs critic și variație lingvistică* (DVCVL) - *Memorie, discurs, literatură* din acest an a fost dedicată prioritar doctoranzilor și s-a înscris în seria de manifestări închinată Marii Uniri de la 1918. Dată fiind amplitudinea tematică, organizatorii – Facultatea de Litere și Științe ale

Comunicării din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava și Asociația pentru studii filologice – Akademos - au decis cooptarea unei universități din străinătate ca partener, ediția-jubileu din 2018 beneficiind astfel de girul Departamentului de Filologie, Literatură și Lingvistică de la Universitatea din Pisa, Italia. În acest cadru, au participat peste optzeci de profesori, doctoranzi și masteranzi de la universități din România și din străinătate

(Universitatea din București, Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Institutul de Lingvistică al Academiei Române „Iorgu Iordan – Al. Rosetti”, Universitatea din Craiova, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Memorialul Ipotesti - Centrul Național de Studii „Mihai Eminescu”, Universitatea Dschang, Camerun, Universitatea de Stat „Alec Russo”



din Bălți, Republica Moldova, Universitatea din Oviedo, Spania, Universitatea din Zurich, Elveția, Universitatea Hassan II, Casablanca, Maroc). Interogarea asupra Primului Război Mondial și a consecințelor acestuia sub un unghi puțin abordat în cultura românească - războiul și Marea Unire ca evenimente reflectate în discurs – a constituit una dintre direcțiile de cercetare propuse de această conferință, care a oferit specialiștilor posibilitatea de a dialoga dintr-o perspectivă pluridisciplinară. Premisa în formularea acestei direcții derivă din ideea foucaultiană că *realitatea este conținută în ansamblul de discursuri raționale și ficționale pe care vorbitorii îl elaborează de-a lungul istoriei lor*. Pe de altă

parte, realizarea discursului antrenează memoria ca importantă sursă constitutivă, în planurile complementare textualității și istoriei. Potrivit unor teorii actuale, contextul (istoric) nu constituie un element exterior, ci o realitate cognitivă, deoarece situația extralingvistică și cunoștințele generale despre lume au o reprezentare internă în forma unor elemente de memorie. De aceea, un discurs nu se desfășoară într-un spațiu textual limitat, ci se construiește progresiv, ca *memorie intratextuală*, ce poate trimite în orice moment la un enunț anterior. Lucrările care au fost acceptate pentru prezentare s-au înscris în următoarele axe tematice: Limbă literară și limbă națională. Politici lingvistice după Primul Război



Mondial; Memoria textului. Istorie, discurs, mentalitate; Perspective istorice asupra Primului Război Mondial; Mutații politice, lingvistice, literare. Granițe în mișcare; Varia. În deschiderea conferinței de joi, 12 iulie, 2018, s-au susținut două conferințe în plen: *Comment dire la guerre? Le regard d'une génération infortunée*- Prof. Antonietta SANNA de la Universitatea din Pisa și *O gramatică a limbii române de la 1918*, Prof. Rodica NAGY, de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. De asemenea, în același cadru a avut loc lansarea volumului *Profesorul nostru, D. Irimia*, coordonat de Cristina Irimia și de Dinu Moscal și apărut



recent la Editura Universității „Al. I. Cuza” din Iași, în colecția *Personalități ale Universității „Al.I. Cuza” din Iași*. Volumul a fost prezentat de Ala Sainenco, de Gh. Moldoveanu și de Rodica Nagy. Conferința DCVL a beneficiat de sprijinul Ministerului Educației Naționale, precum și de o sponsorizare din partea Sindicatului USV.

USV Suceava a cucerit medaliile de bronz la Campionatul European din Portugalia

Echipa de handbal masculin a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a participat la Campionatul European Universitar de handbal masculin, care s-a desfășurat la Coimbra (Portugalia), cu obiectivul de a-și apăra titlul de campioană europeană universitară, câștigat anul trecut, în Spania. Delegația suceveană a fost formată din membrii echipei CSU Suceava, Baican Florin Bogdan, Bobeica Ciprian Daniel, Burlacu Gabriel Sebastian, Costea Cătălin Sabin, Olariu Andrei Marius, Potera Alexandru, Polocoșer Sebastian, Petrea George Alin, Sandu Mihai Marcel, Tofanel Andi, Tcaciuc Vasile Cristian, Tîrziu Adrian Ștefan, antrenorii Andrian Chiruț și Iulian Andrei, precum și kinetoterapeutul echipei, Octavian Andreica. Jocurile echipei sucevene au fost transmise live în Grădina Englezească, situată în campusul USV, și în Book Cafe (corp D). Echipa de

handbal masculin a USV a urcat pe podium la Campionatul European Universitar din Portugalia. Primul meci al echipei de handbal masculin a USV a însemnat și o primă victorie, cu un scor de laudă, 28 – 19, cu campioana Portugaliei, echipa Universității din Coimbra, gazda competiției. Trupa condusa de Adi Chiruț și Iulian Andrei și-a adjudecat medaliile de bronz, după ce s-a impus, în finala mica a competiției, în fața Universității din Barcelona (Spania), cu scorul de 25-21, după ce la pauză era condusă cu 8-14. Echipa a început bine confruntarea, iar după primele șapte minute avea un avantaj de două goluri, după ce Petrea puncta pentru scorul de 4-2. Catalanii au preluat însă treptat inițiativa, au trecut la conducere, iar până la pauză s-a distanțat la șase goluri diferență, scor 14-8. În repriza secundă echipa CSU a reușit să restabilească egalitatea la doar 11 minute de la reluarea jocului. Pe fondul aceluiași joc bun făcut pe faza defensivă, USV a trecut apoi la conducere și a încheiat en-fanfare,



scor 25-21. În plin proces de admitere organizat de USV, parcursul echipei - emblemă a Universității din Suceava devine extrem de important, întrucât, de-a lungul ultimilor ani, jucătorii suceveni au constituit un exemplu prin capacitatea de a îmbina sportul cu activitățile academice, perseverență, fairplay, disciplină, iar meciurile de handbal găzduite la Suceava de CSU au reprezentat mereu o alternativă atractivă de petrecere a timpului liber pentru studenții USV. Amintim faptul că Jocurile Universitare Europene de la Coimbra 2018 sunt prezentate drept cel mai important eveniment sportiv universitar al anului și cea mai



mare competiție multisport organizată vreodată în Portugalia, cu peste 4 000 de participanți de la universitățile

cu profil sportiv de vârf din Europa, care au concurat în 13 categorii de sporturi: badminton, baschet, baschet 3x3,

kaiac-canoe sprint, handbal, fotbal, futsal, judo, canotaj, rugby, tenis de masă, tenis, volei.

16-21 iulie 2018

Școala de vară pentru dezvoltarea competențelor antreprenoriale la USV

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, prin Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, sprijină dezvoltarea inițiativelor de dezvoltare a micilor afaceri în Bucovina prin dezvoltarea abilităților antreprenoriale a tinerilor, și nu numai. Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, în parteneriat cu Asociația Facultăților de Economie din România (AFER), Societatea Antreprenorială Sudentască, Laboratorul de Incubare a Afacerilor (INCUBAF) și Clubul Antreprenorial Studențesc (CAST) din cadrul USV a organizat Școala de vară pentru dezvoltarea competențelor antreprenoriale, un program intensiv de pregătire practică adresat studenților, masteranzilor și doctoranzilor.

Această Școală de Vară vine în completarea programelor similare desfășurate de USV în domeniul antreprenoriatului: Erasmus for Young Entrepreneurs - BYE 8, Start-up Europe University Network, proiectul Universitate antreprenorială, derulat în parteneriat cu JA România în cadrul Societății Antreprenoriale Studențești prin Laboratorul de Incubare a Afacerilor din cadrul USV. Cursurile, seminariile și atelierile de lucru au fost susținute de către specialiști practicieni de prestigiu de la nivel național, cu vastă experiență în domeniul antreprenoriatului, respectiv al start-up-urilor. Programul a inclus module de cursuri de specialitate în domeniul antreprenoriatului, prelegeri, vizite de lucru, lucrări practice, studiu individual și excursii tematice în Bucovina, activități culturale și de socializare, precum și workshop-uri la care au fost invitați să participe antreprenori de succes. La final, studenții au elaborat

proiecte dezvoltate în echipe pe structura și problematica dezbătută în cadrul cursurilor și seminariilor aplicative din cadrul programului școlii de vară. Școala de vară pentru dezvoltarea competențelor antreprenoriale a constituit un obiectiv al proiectului intitulat *Susținerea activităților societății antreprenoriale pentru studenți*. StudSA-USV, care are ca scop dezvoltarea conceptului de universitate antreprenorială și furnizarea unor structuri de sprijin pentru profesori și studenți în vederea inițierii unor noi proiecte în domeniul antreprenoriatului. De asemenea, menționăm faptul că USV oferă cursuri de antreprenoriat disponibile în regim gratuit pentru toți studenții USV. Proiectul este coordonat de prof. univ dr. Carmen Năstase, decan al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul USV.

16-21 iulie 2018

Școala de vară Interculturality and Tolerance: Values for the Future Europe

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a găzduit cea de-a XVI-a ediție a Școlii de vară *Interculturality and Tolerance: Values for the Future Europe*, la Vatra Dornei. Organizat în anul Centenarului Marii Uniri, evenimentul a fost o bună oportunitate de a prezenta valorile culturii și civilizației

românești, precum și de a scoate în evidență una din trăsăturile fundamentale ale regiunii istorice Bucovina, și anume, evoluția și cooperarea pașnică a etniilor conviețuitoare în acest spațiu. La Școala de Vară au participat 39 de studenți și cadre didactice din Ucraina și Republica Moldova, de la Universitatea Națională „Yurii Fedkovich” din Cernăuți, Instituția Privată de Învățământ Superior „Universitatea

Bucovineană” din Cernăuți, Universitatea de Stat a Moldovei din Chișinău și Universitatea de Stat „Alecu Russo” din Bălți. Participând la programul pregătit de





organizatori, cursanții au acumulat cunoștințe despre cultura, tradițiile și valorile românești, informații care le pot lărgi orizontul de înțelegere a realității sociale, economice și politice actuale. Expunerile lectorilor prezenți în cadrul Școlii de Vară au vizat teme din varii domenii: istorie, cultură și civilizație, științe politice sau antropologie culturală. Toate universitățile reprezentate la

Școala de Vară de la Suceava, cu excepția Instituției Private de Învățământ Superior „Universitatea Bucovineană” din Cernăuți, fac parte, alături de USV, din CUMRU (Consortiul Universităților din Republica Moldova, Romania și Ucraina), înființat în anul 2011. Acest eveniment s-a desfășurat în cadrul proiectului CNFIS-FDI-2018-0477

– Promovarea Internaționalizării USV. Totodată, un grup de 12 studenți suceveni însoțiți de doamna prof. univ. dr. Olimpia Mitric și doamna asist.univ.dr. Angela Robu au participat la acțiunile Școlii de Vară organizată de către Universitatea Națională „Yurii Fedkovich” din Cernăuți.



17 iulie 2018

250 studenți înmatriculați la USV vor beneficia de stagii de practică plătite din fonduri europene

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a lansat proiectul „Învăț din practică! INDIP”, finanțat prin Programul Operațional Capital Uman, Apel: POCU/90/19. Valoarea proiectului este de 2.212.842,36 lei, durata de implementare este de 24 de luni, iar organizațiile partenerie sunt Camera de Comerț și Industrie Suceava și firma Great People Inside din Brașov. Obiectivul general al proiectului vizează dezvoltarea resurselor umane prin îmbunătățirea utilizării tehnologiilor informației și comunicațiilor, crearea de medii de practică în cadrul universității și creșterea accesului la

activități de învățare la un potențial loc de muncă, prin derularea stagiilor de practică în cadrul firmelor gazdă de practică, cu scopul de a facilita inserția pe piața muncii a absolvenților de studii universitare, pentru un număr de 250 studenți înmatriculați la studii de licență și master din cadrul Facultății de Științe Economice și Administrație Publică și a Facultății de Istorie și Geografie. Proiectul INDIP contribuie la dezvoltarea infrastructurii universității întrucât urmărește realizarea de investiții în domeniul educației, cu scopul dobândirii de noi competențe prin: îmbunătățirea accesibilității, a utilizării și a calității tehnologiilor informației și comunicațiilor și crearea de medii de practică în cadrul universității, în parteneriat cu angajatorii. Astfel, proiectul

INDIP contribuie la asigurarea accesului pe piața muncii prin dezvoltarea resurselor umane, precum și la creșterea accesului la un sistem de educație și formare profesională de calitate, stimularea ocupării, cu precădere pentru tineri, reducerea sărăciei și a excluziunii sociale. Prin intermediul proiectului „Învăț din practică! INDIP” USV va dezvolta Centrul de Evaluare a Competențelor și Abilităților și va înființa Laboratorul de dezvoltare a competențelor digitale-Învăț din practică!, infrastructuri de care vor beneficia generațiile viitoare de studenți ai universității. Managerul de proiect este conf. univ dr. Mariana Lupan, prodecan al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică din cadrul USV.

18-19 iulie 2018

Ateliere de Patrimoniu la Cacica: Oameni și Sare, ediția 2018

Centrul de Cercetare și Resurse în Turism (CERC Turism) al Facultății de Științe Economice și Administrație Publică a organizat atelierele „Cacica: Oameni și Sare”, în cadrul Școlii de Vară „Dezvoltarea Competențelor Antreprenoriale”, continuând ac-

puneri de optimizare a resurselor de patrimoniu și turism din zonă și au fost realizate activități aplicative în teren. Studenții de la Facultatea de Arhitectură a Universității Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iași, în colaborare cu profesorii de la aceeași facultate și cu arhitecți de la OAR Filiala Nord-Est, au elaborat propuneri de arhitectură pentru clădirile vechi ale salinei și pentru spațiul

mai există monumente funereare ale primilor coloniști germani și poloni. De asemenea, au fost continuate intervențiile de conservare și reabilitare a monumentelor, demarate anul trecut. Studenții de la atelierele de turism, sănătate și industrii creative au venit cu propuneri de programe gastronomice, propuneri de suveniruri și activități în natură, compatibile cu resursele comunității. Rezultatele au fost prezentate în ultima zi invitaților de la Primăria Cacica, edițiile viitoare ale școlii de vară urmând să propună implementarea acestora. Partenerii care s-au alăturat atelierelor sunt instituții și ONG-uri care au o viziune comună asupra posibilităților de dezvoltare a zonei, printr-un turism cultural și orientat spre natură, care să pună în valoare și să exploateze înțelept resursele existente. Aceștia sunt: OAR Filiala Nord-Est, Muzeul Satului Bucovinean, Iaș-Bucovina, Asociația pentru Turism Bucovina, ADER, Universitatea din Sudbury, Canada, Dom Polski Cacica, Parohia Romano-Catolică Cacica, Liceul Tehnologic „Nicanor Moroșan” Pârteștii de Jos.

ATELIER 5. Antreprenoriat local. Resurse locale. Oameni și Sare 2018



tivitățile demarate în 2017, în cadrul evenimentului Bucovina Brunch. Cele cinci teme abordate au fost *Turism și activități recreative*, *Turism și patrimoniu*, *Industrii creative*, *Antreprenoriat și sănătate* și *Antreprenoriat local și resurse locale*. Celor 30 de studenți participanți li s-au alăturat și elevii ai Liceului Tehnologic „Nicanor Moroșan” din Pârteștii de Jos, care au însoțit și ghidat în teren studenții participanți la ateliere. Zonele de interes au fost clădirile vechi ale Salinei Cacica, Cimitirul vechi, Poteca *Oameni și Sare*. Pe parcursul a două zile a fost realizată analiza situației existente, au fost formulate pro-

verde din proximitatea salinei (bănci și spații interactive, neinvazive, panouri de informare și interpretare). Studenții din grupa de patrimoniu au investigat, utilizând tehnici antropologice, relația comunității cu casele tradiționale, cu vechiul cimitir, în care încă



30 iulie 2018 „Centru pentru transferul de cunoștințe către întreprinderi din domeniul ICT” – CENTRIC

Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a semnat contractul de finanțare pentru proiectul „Centru pentru transferul de cunoștințe către întreprinderi din domeniul ICT” – CENTRIC cu Ministerul Fondurilor Europene (MFE), în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional Competitivitate 2014 – 2020, și Ministerul Cercetării și Inovării, în calitate de Organism Intermediar pentru Programul Operațional Competitivitate 2014-2020. Proiectul se va derula pe o perioadă de 60 de luni, iar valoarea totală a contractului este de 15.403.125,00 lei, din care

13.498.125,00 lei reprezintă finanțare nerambursabilă. Obiectivul general al proiectului constă în realizarea unui centru de transfer de cunoștințe între Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, în calitate de beneficiar și organizație de cercetare, și companii care își desfășoară activitatea în Regiunea de Nord - Est a României și care activează în domeniul tehnologiilor informaționale și de comunicații, în special firme din județele Suceava, Botoșani și Neamț. Implementarea acestui proiect va conduce la următoarele rezultate: formularea ofertei de expertiză a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, adresată întreprinderilor din Regiunea Nord-Est; realizarea de întâlniri individuale cu întreprinderi din Regiunea de

Nord-Est pentru identificarea nevoilor acestora și adaptarea ofertei de expertiză a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava la nevoile identificate; accesarea infrastructurii Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava de către întreprinderi din Regiunea Nord-Est pe baza unor contracte subsecvente încheiate între cele două părți (minim două contracte); derularea unor activități de cercetare industrială prin încheierea unor contracte de colaborare cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava (minim șase contracte). Proiectul este cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Competitivitate 2014-2020.

22 august 2018

MIRAGES FLSC

Hotărâți să-i încurajeze pe tineri să nu-și abandoneze studiile, așa cum îi încurajează pe adulți să și le continue până la vârste înaintate, profesorii Facultății de Litere și Științe ale Comunicării din Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava au demarat proiectul numit MIRAGES FLSC – *Metode inovatoare împotriva riscului de abandon și pentru ameliorarea gestionării propriei evoluții de către studenții Facultății de Litere și Științe ale Comunicării*. Datorită oportunităților oferite în cadrul proiectului, studenții de la Litere au participat în prima jumătate a anului 2018 și vor participa până în 2020 la numeroase activități: mese rotunde, ateliere lingvistice (în

română, engleză și franceză), cercuri (de lectură, de traduceri, de retorică, de armonie), excursii, stagii de formare, dar și cursuri de consiliere în carieră și dezvoltare personală. Cu alte cuvinte, proiectul MIRAGES FLSC are ca obiectiv principal evitarea riscului de abandon al studiilor universitare de către studenții anului I prin stimularea dezvoltării competențelor lor profesionale și socio-emoționale. Toți cei care se înscriu în acest an și anul viitor la Facultatea de Litere și Științe ale Comunicării pot beneficia de o parte dintre avantajele acestui demers: vizite de studii și participări la festivaluri culturale, implicarea în dezbateri lingvistice și literare determinate pentru formarea științifică, întâlniri cu oameni care constituie

modele de reușită profesională. MIRAGES FLSC va favoriza diminuarea ratei de abandon grație dobândirii de către studenții din anul I a autonomiei în gestionarea programului individual de formare, dar și datorită implicării lor crescute în viața universitară și comunitară. ROSE MIRAGES FLSC își propune să mărească încrederea



studentilor nu numai în propriile lor forțe, ci și în societatea din care fac parte și la îmbunătățirea căreia trebuie să contribuie. Prin acest proiect, Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava a răspuns invitației Ministerului Educației Naționale de a se implica într-un proiect complex – finanțat de Banca Mondială prin intermediul Unității de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă – intitulat ROSE (Romania Secondary Education

Project). „Atunci când adolescenții și tinerii, dar și adulții, renunță la studii prea devreme, întreaga societate ar trebui să fie îngrijorată, pentru că acest abandon va produce efecte negative pe termen lung nu numai asupra instituțiilor școlare și mediului educațional, ci asupra întregului mecanism economic, social, politic și cultural care influențează dezvoltarea societății respective. A alege să renunți la continuarea studiilor e ca și când ai alege să te limitezi la

folosirea telefonului fix în condițiile în care lumea din jurul tău trece la generații din ce în ce mai complexe, cu aplicații din ce în ce mai diversificate, de smartphones: telefonul fix e mai simplu de manipulat, mai puțin solicitant, dar îți diminuează foarte mult opțiunile, te obligă să evoluezi într-un cerc restrâns”, a precizat conf. univ. dr. Simona Manolache, coordonatorul proiectului.

Legislație

Ordinul MEN nr. 3962/2018 privind aprobarea listei nominale a beneficiarilor Legii nr. 269/2004 privind acordarea unui ajutor financiar în vederea stimulării achiziționării de calculatoare, pentru anul 2018, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 550 din 02 iulie 2018. Formă aplicabilă la 3 iulie 2018.

Legea nr. 153/2018 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2018 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 538 din 28 iunie 2018.

Hotărârea nr. 22/2018 privind adoptarea opiniei referitoare la Propunerea de recomandare a Consiliului privind promovarea valorilor comune, a educației favorabile incluziunii și a dimensiunii europene a predării - COM(2018) 23, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 369 din 27 aprilie 2018.

Hotărârea nr. 23/2018 privind adoptarea opiniei referitoare la Propunerea de recomandare a Consiliului privind competențele-cheie pentru învățarea pe tot parcursul vieții COM(2018) 24, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 368 din 27 aprilie 2018.

Decizia ANSPDCP nr. 128/2018 privind aprobarea formularului tipizat al notificării de încălcare a securității datelor cu caracter personal în conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 557 din 03 iulie 2018.

Ordinul nr. 2458/2018 pentru completarea anexei nr. 3 la Ordinul ministrului finanțelor publice nr. 517/2016 pentru aprobarea de proceduri aferente unor module care fac parte din procedura de funcționare a sistemului național de raportare – Forexbug, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 565 din 05 iulie 2018.

Ordinul MMJS nr. 1635/342/2018 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii, familiei și protecției sociale și al președintelui Institutului Național de Statistică nr. 1.832/856/2011 privind aprobarea Clasificării ocupațiilor din România - nivel de ocupație (șase caractere), publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 566 din 05 iulie 2018.

Hotărârea nr. 488/2018 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 399/2015 privind regulile de eligibilitate a cheltuielilor efectuate în cadrul operațiunilor finanțate prin Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european și Fondul de coeziune 2014-2020, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 586 din 11 iulie 2018.

Legea nr. 161/2018 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 12/2018 pentru modificarea Legii nr. 321/2006 privind regimul acordării finanțărilor nerambursabile pentru programele, proiectele sau acțiunile privind sprijinirea activității românilor de pretutindeni și a organizațiilor reprezentative ale acestora, precum și a modului de repartizare și de utilizare a sumei prevăzute în bugetul Ministerului pentru Românii de Pretutindeni pentru această activitate, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 586 din 11 iulie 2018.

Hotărârea Senatului României nr. 105/2018 referitoare la propunerea de Regulament al Parlamentului European și al Consiliului privind dispoziții specifice pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană (Interreg) sprijinit de Fondul european de dezvoltare regională și de instrumentele de finanțare externă - COM (2018) 374 final, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 589 din 11 iulie 2018.

Hotărârea Guvernului României nr. 475/2018 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.069/2013 privind înființarea, organizarea și funcționarea Institutului Național pentru Cercetare și Formare Culturală, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 593 din 12 iulie 2018.

Ordinul nr. 1151/4115/2018 privind Lista specializărilor și a perfecționărilor pentru care furnizorii de formare profesională a adulților au dreptul să organizeze programe de formare profesională finalizate cu certificate de absolvire cu recunoaștere națională pentru absolvenții de studii universitare, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 594 din 12 iulie 2018.

Legea nr. 176/2018 privind internshipul, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 626 din 19 iulie 2018.

Legea nr. 177/2018 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 103/2017 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul asigurărilor sociale, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 628 din 19 iulie 2018.

Ordinul MEN nr. 4046/2018 privind aprobarea Metodologiei-cadru pentru recunoașterea parțială a studiilor absolvenților școlilor sanitare postliceale, cu diplomă de bacalaureat, în vederea continuării studiilor în învățământul superior medical, la programele de studii universitare de licență "Asistență medicală generală", publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 619 din 18 iulie 2018.

Legea nr. 198/2018 pentru modificarea și completarea unor acte normative în domeniul asigurării pentru accidente de muncă, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 646 din 25 iulie 2018.

Decizia Curții Constituționale nr. 387/2018 referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 53 alin. (1) teza întâi din Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice și ale art. 56 alin. (1) lit. c) teza întâi din Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 642 din 24 iulie 2018.

Legea nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor contravenționale, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 647 din 25 iulie 2018.

Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 651 din 26 iulie 2018.

Ordinul nr. 3900/1822/2018 pentru completarea anexei la Ordinul ministrului educației naționale și al ministrului muncii și justiției sociale nr. 3.058/943/2018 privind reglementarea funcțiilor cu statut de personal didactic auxiliar care nu se regăsesc în anexa I „Familia ocupațională de funcții bugetare Învățământ” la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 654 din 27 iulie 2018.

Ordinul nr. 4129/2018 privind modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului educației naționale nr. 3.850/2017 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare a programelor de formare psihopedagogică prin departamentele de specialitate din cadrul instituțiilor de învățământ superior acreditate în vederea certificării competențelor pentru profesia didactică, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 660 din 30 iulie 2018.

Legea nr. 224/2018 pentru modificarea și completarea Legii nr. 299/2007 privind sprijinul acordat românilor de pretutindeni, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 673 din 02 august 2018.

Legea nr. 222/2018 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 6/2011 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 676 din 03 august 2018.

Ordinul nr. 988/4019/2018 privind acordarea burselor „Eugen Ionescu” în anul universitar 2018-2019, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 682 din 06 august 2018.

Hotărârea nr. 595/2018 privind stabilirea zilelor de 16 și 17 august 2018 ca zile libere, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 687 din 07 august 2018.

Hotărârea nr. 588/2018 privind decertificarea definitivă a cheltuielilor cuprinse în declarația finală de cheltuieli și aplicația de plată a soldului final aferentă Programului operațional regional 2007-2013, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 699 din 10 august 2018.

Ordonanța nr. 9/2018 privind modificarea și completarea unor acte normative în domeniul educației, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 744 din 28 august 2018.

Hotărârea nr. 599/2018 pentru aprobarea Metodologiei standard de evaluare a riscurilor de corupție în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu indicatorii de estimare a probabilității de materializare a riscurilor de corupție, cu indicatorii de estimare a impactului în situația materializării riscurilor de corupție și formatul registrului riscurilor de corupție, precum și pentru aprobarea Metodologiei de evaluare a incidentelor de integritate în cadrul autorităților și instituțiilor publice centrale, împreună cu formatul raportului anual de evaluare a incidentelor de integritate, publicată în Monitorul Oficial, Partea I nr. 751 din 30 august 2018.

Ordinul nr. 5550/2018 pentru modificarea Ordinului viceprim-ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice, nr. 4.999/2018 privind aprobarea măsurii de sprijin, constând în acordarea unor ajutoare de stat și ajutoare de minimis pentru sprijinirea parcurilor științifice și tehnologice în cadrul Programului operațional regional 2014-2020, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 754 din 31 august 2018.

Ordonanța nr. 11/2018 privind gestionarea fondurilor externe nerambursabile acordate României prin Cadrul financiar multianual 2014-2020, domeniul Afaceri interne, publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 751 din 30 august 2018.

Hotărârile Senatului USV

Hotărârea nr. 72/19 iulie 2018 cu privire la aprobarea Procedurii privind stabilirea drepturilor salariale (P-SRU-01).

Hotărârea nr. 73/19 iulie 2018 cu privire la avizarea Procedurii interne privind recrutarea și selecția personalului pe posturi în afara organigramei în proiecte finanțate din fonduri europene nerambursabile.

Hotărârea nr. 74/19 iulie 2018 cu privire la aprobarea modificării organigramei administrative USV și a organigramei sistemului de management.

Hotărârea nr. 75/19 iulie 2018 cu privire la aprobarea modificării organigramei administrative USV și a organigramei sistemului de management.

Hotărârea nr. 76/19 iulie 2018 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei prof. univ. dr. Albumița Muguraș Constantinescu, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 77/19 iulie 2018 cu privire la menținerea calității de titular a doamnei prof. univ. dr. ing. Sonia Amariei, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 78/19 iulie 2018 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. dr. ing. Gheorghe Gutt, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 79/19 iulie 2018 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. dr. ing. Adrian GRAUR, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 80/19 iulie cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. dr. ing. Ștefan Gheorghe Pentiuc, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 81/19 iulie 2018 cu privire la includerea în facilitatea de credit a Proiectului „Start la antreprenoriat, creștem ocuparea în zona urbană. ANTUR”, ID – 105924.

Hotărârea nr. 82/26 iulie 2018 cu privire la aprobarea raportului asupra concursului desfășurat pentru ocuparea postului didactic vacant scos la concurs în semestrul II al anului universitar 2017 – 2018.

Hotărârea nr. 83/26 iulie 2018 cu privire la menținerea calității de titular a domnului prof. univ. dr. ing. Radu Leontie Cenușă, pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 84/26 iulie 2018 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea studiilor postuniversitare (R50).

Hotărârea nr. 85/26 iulie 2018 cu privire la transferul unui loc bugetat, cu bursă, la studii universitare de doctorat pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărârea nr. 86/26 iulie 2018 cu privire la aprobarea acordării unei burse în valoare de 25000 lei echipei de handbal a Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărârea nr. 87/26 iulie 2018 cu privire la înființarea programului de conversie profesională Filosofie în cadrul Facultății de Istorie și Geografie.

Hotărârea nr. 88/26 iulie 2018 cu privire la inițierea programului de studii postuniversitare Protecția datelor cu caracter personal în cadrul Facultății de Drept și Științe Administrative.

Hotărârea nr. 89/26 iulie 2018 cu privire la aprobarea modificării organigramei academice USV.

Hotărârea nr. 90/26 iulie 2018 privind validarea alegerii domnului academician Victor SPINEI ca membru în Consiliul Școlii Doctorale de Științe Socio-Umane.

Hotărârile Consiliului de Administrație

Hotărâre nr. 45 /3 iulie 2018 cu privire la completarea formularelor pentru contractele de închiriere, în vederea cazării studenților români, studenții străini și a studenților sportivi în căminele Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărâre nr. 46 /3 iulie 2018 cu privire la desemnare unui responsabil de casierie la Facultatea de Inginerie Mecanică, Mecatronică și Management – Admitere 2018 - Modifică HCA nr. 31/24.05.2018.

Hotărâre nr. 47 /3 iulie 2018 cu privire la susținerea din cofinanțarea proiectului COMPETIV a taxei de înscriere la facultate pentru 120 de candidați, absolvenți ai liceelor din mediul rural.

Hotărâre nr. 48 /10 iulie 2018 cu privire la armonizarea perioadelor de susținere a examenelor de finalizare a studiilor.

Hotărâre nr. 49 /17 iulie 2018 cu privire la listele personalului didactic selectat pentru efectuarea mobilităților Erasmus+, în anul universitar 2018-2019.

Hotărâre nr. 50 /20 iulie 2018 cu privire la aprobarea investiției în vederea reabilitării, modernizării și dotării Corpului D al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.

Hotărâre nr. 51 /20 iulie 2018 cu privire la redistribuirea cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență IF în cadrul concursului de admitere pentru anul universitar 2018-2019 – modifică Hotărârea nr. 25/2018.

Hotărâre nr. 52 /17 iulie 2018 cu privire la aprobarea Procedurii Operaționale – PO-SG-04 Întocmirea și eliberarea duplicatelor actelor de studii.

Hotărâre nr. 53 /24 iulie 2018 cu privire la aprobarea Procedurii Operaționale – PO-SRU-05 Acordarea scutirii de impozit pe veniturile din salarii și asimilate salariilor ca urmare a desfășurării activității de cercetare-dezvoltare și inovare.

Hotărâre nr. 54 /24 iulie 2018 cu privire la aprobarea calendarului pentru întocmirea statelor de funcții pentru anul universitar 2018-2019.

Hotărâre nr. 55 /24 iulie 2018 cu privire la acordarea unor categorii de burse conform Regulamentului cadru de acordare a burselor și a altor forme de sprijin financiar.

Hotărâre nr. 56 /24 iulie 2018 cu privire la redistribuirea cifrei de școlarizare pentru studii universitare de licență IF în cadrul concursului de admitere pentru anul universitar 2018-2019 - modifică Hotărârea nr. 51/2018.

Hotărâre nr. 57 /26 iulie 2018 cu privire la aprobarea modificării calendarului de admitere în anul universitar 2018-2019 pentru Facultatea de Drept și Științe Administrative, sesiunea iulie, la studii universitare de licență.

Hotărâre nr. 58 /20 august 2018 2018 cu privire la aprobarea ofertei de admitere pentru sesiunea septembrie 2018, pentru studii universitare de licență (IF și ID), pentru studii universitare de masterat și conversie profesională.

Hotărâre nr. 59 /20 august 2018 2018 cu privire la completarea HCA 31/24 mai 2018, prin adăugarea unei săli de înscrieri și înmatriculări pentru sesiunea de admitere din septembrie 2018, în Sala de conferințe a Centrului de Pregătire și Formare continuă al USV din Vatra Dornei.

Hotărâre nr. 60 /31.08.2018 2018 cu privire la obiectivul de investiții Consolidare, mansardare și reabilitare Cămin studențesc nr.6 al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava.



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava



Viziune și creativitate



Universitatea
Ștefan cel Mare
Suceava

Editor: Serviciul Relații Publice,
Comunicare și Imagine.

Tel: +40 230 216 147 (520)

Fax: +40 0230 520 080

E-mail: info@usv.ro

Copyright © 2018 Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava. Toate drepturile rezervate. Copierea, distribuirea sau republicarea conținutului acestei publicații fără acordul editorului este ilegală.

www.info.usv.ro

